publica tamen eam Tibi felicitatem, incredibili Tui desiderio flagrans; propè
inuidebat, seq; à Te tam libenter deserit, ægerimè sustinebat. Quid enim?
an ideo tantum genuisset, aluisset, fouissetq; , vt innocentia illa quidem, so-
li tamen Tibi proficuâ tranquillitate fruereris. Anachoretarum ista laus
est, quibus arcarius ille de Cœlo instinctus solitudinem imperauit, & in
remotissimas à consortio hominum sylvas duxit, quò facilius occulto illo
pastu Diuinæ voluptatis, D E O & sibi vacantes fruerentur. Nobilissimis
porrò mentibus, quæ bono publico natæ sunt, non hoc solum agendum,
vt in Cœlum deuotissimas suas mittant cogitationes; verùm etiam Rerum
publicarum saluti, omni conatu omniq; studio prouidendum. Stare om-
nes debemus (inexhaustum eloquij Romani mare Tullius loquitur) tan-
quam in Orbe aliquo Reipublicæ, qui quoniam versetur, eam diligere par-
tem debemus, ad quam nos illius utilitas salusq; conuerterit. Quid quod
iam tunc immitia fata, longi otij multiplici malo exactura pretium, immi-
nebant Reipublicæ, horrendumq; nescio quid & formidabile eò magis mi-
nabantur, quod sub prosperrimo VL A DIS LA I Regimine, in eo iam
culmine constiterat, vt ipsi necessariò descendendum esset, eam igitur sub
tali ictu stantem deserere, an non id non modò inconsultum, sed propè
inhumanum esset? Paruisti igitur ILL V STRISSIME PRÆSVL,
publicæ necessitati, paulisperq; descendens de dilectissima illa tranquilli-
tatis Arce, in quam Te Tuò consilio abdideras, ad clauum Reipublicæ con-
sedisti. Honores porrò, qui Te sibi ambire visi, cùm priuatus eras, ad pu-
blicas curas accedenti sponte suâ occurrerunt, breuiq; Te talem Referen-
darij minoris & Thesaurarii S. REGINALIS MAESTATIS illu-
stres functiones sibi vendicârunt. Versi erant tum omnium in Te animi,
expectabaturq; ab omnibus ordinibus cupidissimè, quantum admiranda
Tuarum virtutum ybertas sese esset profusura. Fuit in omnium sermoni-
bus, incredibilem quandam in Te animi magnitudinem esse debere, quæ
tantâ suffragatione apud SERENISSIMAS MAESTATES digna
videretur. Tam expressam & manifestam hominum de Te existimatio-
nem, tam insitam opinionem, admirandâ actionum Tuarum & virtutum
præcellentiâ & dignitate ita superâsti; vt facile intelligerent omnes, nu-
tritam faustis sub penetralibus eximiam Tuam naturam eam esse, cui quod-
uis onus imponi posset; neq; ullam esse perplexitatem, quam non Tuâ
dexteritate expedites, nullum negotium, in quo non vniuersorum prom-
ptissima in Te studia concitares. Auspicatus es hoc publicæ famæ rudi-
mentum vt alii desinunt, magnus visus, è longinquo, & dignissimus quæ
etiam fugientem honor sequeretur; at multò maior postquam Te lux pu-
blica circumfulsit: non secùs ac nobilissimi vñiones, qui licet in abdito,
non tenues spargant sui splendoris radios, multò tamen eminentiores ap-
parent, postquam ad exploratricem veri lucem examinati fuerint, & expensi.
Ea enim fide, diligentia, solitudine egisti omnia, vt neclabor, nec dili-
gentia, nec fidelitas in eo munere Tibi defuerit vñquam. Quis enim fi-
delius & cautiùs egit, vt sancta esset Principi reverentia, vt secretum silen-

tri sacrum, ut religiosa arcanorum custodia, quam Tu? quis cuncta onera
accuratori expendit prudentiam, quis dexteritate laudabili distracta licet
& varia composuit ordinavitq; negotia, quam Tu? quis rationes pecuniae
solertiùs, religiosius, sanctius, abstinentius administravit, quam Tu? Adeo
mehercule ut ne Lyncei quidem liquoris oculi quidquam inuenire potue-
rint, quod in Te per summam malevolentiam in culpam aliquam trahi posset.

Sed cum multa Tu grauiter, tum vel illud in primis, quod ostendis
in sole & publico, quae in umbra aliquando didicisti, exprimis in aperta lu-
ce, quidquid nobis tanquam in speculo doctissimi viri reliquerunt: despici-
cisq; illam Musarum amanitatem, quae in solis libris haeret, usum porro &
negotia ciuilia auersatur. Neq; verò ego dampnauerim per se quietam il-
lam & otiosam contemplationis dulcedinem, & intra metam alicuius
scientiae exercitatum acumen, aut in Philosophicis subtilitatibus Poëti-
cisq; argutijs occupatas cogitationes. Nam & istae artes etiam si remotae,
& strepitu popularis vulgi, venerabiles ab omnibus, innocentissimaeq; &
molestiae nemini iudicantur. Sed si quis tamen animo erectior, altum &
sublime ingenium multam subactum eruditione, quale Tuum est, in proli-
xam deducat sedilitatem, Patriam consilijs firmet, auguretur futuros in
Republica motus, tempestiuisq; eos remedijs anticipet, semperq; in bo-
no communi promouendo excitatissimam alacritate versetur: tunc ego eum
magis quam si solis lunaeq; errores, & redeentes in circulum anni vices obser-
uaret, & varijs pictum schematibus componeret carmen, admirabor.
Doceor enim antiquis Historiarum monumentis, aquius illos sapientum
sustinuisse nomen, qui in Republica defixi gerenda, publicis se totos visi-
bus impendebant, suorumq; commodis ciuium, magis quam apes suis al-
uearibus intenti erant: quam verò illos superfluae doctrinæ viros, qui extra
umbrales scholarum angustias, pedem nusquam proferebant. Simul co-
gito, cum Tu in omni occasione, eximias mentis Tuæ dotes explices, & in
præcipiti rerum negotiorumq; varietate, nusquam varius, semper Tui simi-
lis, nusquam consilij inops, semper feracissimus, nusquam trepidus, sem-
per fortis, nusquam deiectus, semper strenuus, admittas Musas in secretum,
libenterq; erudito molestias laborum dispungas otio, serium Tibi semper
excitatumq; animum esse debere, cui ne remissio quidem placet alia, nisi
specie quâdam laboris licet amanioris temperata. Atq; ego hic felicem
Te futurum LVB RANSIANE HELICON iam verè possum omi-
nari. An enim non attollet induratas laboribus Professorum mentes Præsul
literatus? an à sua tutela seiungeret tristes hac tempestate Camenas, Mec-
nas benignissimus? an non suo animabit spiritu oppressas temporum ini-
quitate, iamq; sub onere aduersitatum gementes Musas propensissimus Fau-
tor, cui ut occupationibus literarum honestissimis recreari est iucundum;
ita bona ingenia souere promouereq; nimis promptum. Præteritam æta-
tem si consulimus, raro literæ nisi à barbaris, obtusisq; & humani generis
conscientiam metuentibus, viles habitæ: contra ut quisq; aut digna literis
gessit, aut vim mentis suavitate earum perpoluit, eo semper eas loco ha-
buit,